
ولادتباسعادتحضرتابوالفضلالعباس)ع(وروزجانبازراتبریکمیگوییم.

صفحه 6
armanmeli. ir

روزنامه صبح ایران

یکشنبه
1401  .05    .02

24 ذی الحجه   1443

 24   جولای    2022
قیمت:  5000 تومان

 شماره 
1329

صفحه 3

سخنانمحمدرضاباهنردربارهعملکرد
اقتصادیدولترئیسیودولتهایگذشته:

 انداختن مشکلات 
 به گردن 
 دولت های قبلی 
راه حل نیست
فرافکنیدرمشکلات
پسندیدهنیست

صفحه 4

»آرمانملی«پیامدهایلغوبخشیازتحریمهاینفتیعلیهروسیهرابرایرانبررسیمیکند

  بازی دو سر باخت در بازار انرژی
روسیهپسازآنکهجایایرانرادربازارهاینفتیدرآسیاگرفت،اینکپسازلغوبخشیازتحریمهاینفتیعلیهاینکشوربهبازاراتحادیهاروپابرمیگردد

تاچشماندازحضورایراندربازارنفتوگازاروپاهمکمرنگترشود

21نفردرحادثهسیلدراستانفارسجانباختند

 غافلگیری    مسئولان 
این بار در استهبان

آرمانملی:ســیل اخیر در اســتهبان استان فارس، 
خاطره تلخ سیل مرگبار شیراز را زنده کرد و در شرایطی 
که در فروردین آن ســال، 21 نفر جانشان را از دست 
دادند، شمار کشته های ســیل اخیر در استهبان به 20 
نفر )تا لحظه تنظیم این گزارش( رسید. روز پنجشنبه 
حدود ســاعت ۵ بعدازظهر بود که بارندگی شدید در 
منطقه رودبال ایج در بخش مرکزی استهبان و در فاصله 
174 کیلومتری شیراز منجر به وقوع سیل شد. تعدادی 

از افراد بومی یا گردشگران که برای تفریح به کنار ...

دستوروزیرکشورومعاوناولرئیسجمهور
برایکمکهرچهسریعتربهمردمسیلزده

صفحه 7

صفحه 9

    حميدرضاخدابخشی ،فعال محيط زيست در گفت وگو با »آرمان ملی«:  

صفحه2

رئیسجمهور:

 هاضمه   نظام    اسلامی 
فساد ر  ا  نمی پذیرد

رعایتکاملدستورالعملهابرایپیشگیری
ازشیوعسویهجدیدکروناضروریاست

آرمانملی:رئیس جمهور با اشاره به افزایش آمار مبتلایان 
و قربانیان کرونا و تغییر رنگ بندی شهرها در روزهای اخیر، 
پرهیز از عادی انگاری و رعایت کامل دستورالعمل های 

بهداشتی را برای پیشگیری از شیوع...

گفتوگوباعابدینپاپی
بهمناسبتانتشارکتابتازهاش

شعر،  فرزند  زمان است
شاعربایدصادقانهبامردمگفتوگوکند

بهمنآرماندرگفتوگوبا»آرمانملی«:

 ایران، روسیه و ترکیه نمی توانند 
بلوک اقتصادی ضدغرب تشکیل دهند

روسیهداراییکاقتصادجهانسومیاست
روسیهمهمترینرقیبخودبرایجایگزینگازاروپاراایرانمیداند

»آرمانملی«:قرارداد40 میلیاردی ایران و روســیه چه چشم اندازی را پیش روی 
روابط ایران و روسیه قرار می دهد؟ آیا در شرایطی که اقتصاد ایران و روسیه در وضعیت 

تحریم قرار دارند ارتباط این دو کشور می تواند چالش های ...

نبایدمرگدریاچهارومیهراپذیرفت،مسیراحیااشتباهبودهاست

صفحه 9

نرخ تورم و نوسانات نرخ ارز

صفحه11

یـادداشــت  

همینصفحه

هادی حق شناس
اقتصاددان

آنچه در سال گذشته و امسال در فضای اقتصاد ایران 
شکل گرفته، این است که هر چند وقت یکبار بیم و امید 
درخصوص احیای برجام ایجاد می شود. ما باید یک واقعیت 
را بپذیریم و آن این است که تا زمانی که برجام به عنوان یک 
عامل و اخلال خارجی در بخش بازرگانی ایران به سرانجام 

نرسد، شاهد نوسانات ارزی در بازار ارز ...

گوش شنوایی نبود

صفحه11

سخــن روز

همینصفحه

روز جمعه درست زمانی که تعدادی از هموطنانمان در 
استهبان فارس در کنار رودخانه مشغول استراحت بودند، 
یک مرتبه در بالادست بارندگی شدید رخ داد و دچار سیلی 
مرگبار و غیرمنتظره شده و درواقع غافلگیر شدند. اتفاقا 
آن منطقه را خوب می شناسم که منطقه ای خشک بین دو 

رودخانه بسیار کم ...

اسماعیل کهرم
استاد دانشگاه

... برای احیا، رهایش کنید

عکس:مهدیرهنورد

آسیب های اجتماعی از منظر سمن هانرخ تورم و نوسانات نرخ ارزگوش شنوایی نبود

روز جمعه درست زمانی که تعدادی از 
هموطنانمان در استهبان فارس در کنار 
رودخانه مشغول استراحت بودند، یک مرتبه 
در بالادست بارندگی شدید رخ داد و دچار 
سیلی مرگبار و غیرمنتظره شده و درواقع 
غافلگیر شدند. اتفاقا آن منطقه را خوب 
می شناسم که منطقه ای خشک بین دو 
رودخانه بسیار کم آب واقع شده است. یک 
رودخانه به نام پهن آبه و رودخانه دیگری به 
نام پلنگون در آن منطقه وجود دارد که به 
رودخانه اورگان می ریزند. یعنی وقتی که 
رودخانه پلنگون و اورگان به هم می ریزند و 
یکدست می شوند در منطقه بسیار وسیعی 
به نام سلطان شهباز به رودخانه رودبال 
می ریزند که رودخانه ای کم آب است و 
تحمل آب زیاد را ندارد. حال وقتی این دو 
با هم به داخل رودخانه رودبار ریختند این 
سیل ایجاد می شود. اما اشکال اینجاست که 

مردم آن بالادست که یا شخصی یا نظامی 
بودند، وقتی می بینند سیل دارد ایجاد 
می شود و به سمت پایین دست کشیده 
می شود، هراسان شده و می ترسند و با 
موتورهایشان به شدت به سمت پایین روانه 
شده و به مردم اخطار می کنند که بلند 
شوید، سیل دارد می آید. اما متأسفانه از میان 
۵0 خانواده ای که در کنار این رودخانه های 
رودبار و اورگان نشسته بودند، تنها ۵ خانواده 
به این هشدار اعتنا کردند و بقیه همچنان 
نشستند، دچار این سیل شدند و این خسارت 
عظیم به وجود آمد. درحالی که اگر همه 
افراد همانند ۵ خانواده از کنار دریاچه بلند 
می شدند، چنین نمی شد. در اینجا با وجود 
اینکه نیت هموطنان خیر بوده و هشدار سیل 
دادند اما گوش شنوایی وجود نداشت. درباره 
حقابه رودخانه هیرمند هم که مسئولان 
افغانستان زیر بار نمی روند، باید بگویم طی 
قراردادی در زمان آقای هویدا با نخست وزیر 
وقت افغانستان قرار شد وقتی سد کجکی را 
ساختند، ثانیه ای 24 مترمکعب به ما آب 

دهند، ولی ندادند. 

آنچه در سال گذشته و امسال در فضای اقتصاد ایران شکل 
گرفته، این است که هر چند وقت یکبار بیم و امید درخصوص 
احیای برجام ایجاد می شود. ما باید یک واقعیت را بپذیریم و 
آن این است که تا زمانی که برجام به عنوان یک عامل و اخلال 
خارجی در بخش بازرگانی ایران به سرانجام نرسد، شاهد نوسانات 
ارزی در بازار ارز خواهیم بود. نرخ بازار ارز متاثر از چند نکته است: 
نخست، حجم نقدینگی کشور، نمی شود تورم اقتصادی دو رقمی 
باشد، آنگاه ما انتظار ثبات در بازار ارز را داشته باشیم. نکته دوم، 
نمی شود عرضه ارز دچار اختلال بشود، باز انتظار ثبات در بازار ارز 
را داشته باشیم و نکته سوم، بحث تقاضا برای ارز است. این تقاضا 
هم می تواند تقاضای مسافرتی و زیارتی باشد، هم تقاضا برای بخش 
بازارچه های مرزی و کولبران و هم این تقاضا می تواند تقاضای 
بخش رسمی ارز در کشور باشد. بگذریم از اینکه در فضای تورمی 
معمولا بخشی از دارایی های داخلی به دارایی خارجی تبدیل 
می شود. مثل اینکه در کشورهای همسایه ایران آپارتمان خرید و 
فروش می شود و منبع تامین آن از ارز داخلی کشور است. وقتی که 
تقاضاها متنوع و به دلایل مختلف گسترده و تزایدی باشد ولی در 
سمت عرضه، ارز دچار مشکل باشد، نتیجه اش می شود نوسانات 
نرخ ارز. منبع رسمی تامین ارز در کشور از نفت و فرآورده های 
نفتی یا بخش صنعت نفت از جمله پتروشیمی هاست. وقتی نقل 
و انتقالات پولی ما به دلیل تحریم دچار مشکل است و دلایلی از 
جمله اف .ای.تی.اف نشان می دهد بازار ارز که یک سمت آن عرضه 
و سمت دیگر آن تقاضاست، هر سمت دچار اخلال باشد بدیهی 
است نتیجه آن را در نوسانات نرخ ارز می بینیم. اما در بازار پول، 
نرخ رشد نقدینگی و همچنین حجم پول در اقتصاد ایران هر ماه 
نسبت به ماه های گذشته سیر صعودی دارد. حال ممکن است در 
یک مقطعی مثلا در حد0/4 )چهار دهم( آنهم به دلیل اینکه تامین 
منابع دولت از بانک مرکزی یا بانک ها نبوده و محل تامین آن از 
شرکت ها بوده نکته ای که آقای همتی بدان اشاره کرده؛ مهم این 
نیست که کدام جز از اجزای نقدینگی افزایش پیدا کرده بلکه مهم 
این است که حجم نقدینگی و رشد نقدینگی عدد قابل توجهی 
است که نتیجه آن را در شاخص های تورم نقطه به نقطه، تورم 
ماهانه و تورم میانگین می بینیم. اینکه در خردادماه تورم ماهانه 
12/2 )دوازده و دو دهم( درصد شد که در دو دهه اخیر کم نظیر 
بود یا اینکه تورم خوراکی ها بیش از 80 درصد در خردادماه شد، 
آثار این تورم به سادگی از اقتصاد ایران حذف نخواهد شد مگر 
اینکه یک شوک مثبت در سمت عرضه اتفاق بیفتد. منظور از 
شوک مثبت در سمت عرضه این است که یکباره عرضه ارز افزایش 
پیدا کند و یکباره عرضه کالا و خدمات مورد نیاز مردم افزایش پیدا 
کند. اما آنچه در چشم انداز وجود دارد این نیست که با شوک کوتاه 
مدت افزایش عرضه ارز یا شوک کوتاه مدت افزایش کالا و خدمات 
مواجه شویم که یک نمونه آن در بخش میوه و تره بار، نوسانات نرخ 
اجاره مسکن و بخش دیگر آن را در بخش خودروسازی شاهدیم 
که دائما نوسانات قیمت وجود دارد. در واقع در بخش های مختلف 
افزایش قیمت ها به راحتی قابل مشاهده است. در نتیجه تا زمانی 
که این تورم وجود دارد، به عنوان بزرگ ترین عامل اخلال در 
نوسانات نرخ ارز باید انتظار داشته باشیم که نرخ ارز همچنان 

نوسان داشته باشد. 

روز پنجشنبه)30 ام تیرماه( دکتر عباسی، رئیس سازمان امور اجتماعی کشور، 
مدیران حدود 20 تشکل مردم نهاد، موسسه خیریه و شبکه های تخصصی مردمی 
را به نشست در جلسه ای در وزارت کشور فراخواند تا موضوع ساماندهی آسیب های 
اجتماعی با تمرکز بر کودکان کار، اعتیاد، طلاق، آسیب های زنان و سکونتگاه های 
غیررسمی را از منظر سمن ها به بحث و بررسی بنشینند. از موضوعاتی که در 
این نشست مطرح شد، جایگاه سازمان اجتماعی کشور و ضرورت برنامه ریزی و 
سازماندهی آن برای مواجهه با هر یک از مباحث اجتماعی است. مساله رصد مسائل 
اجتماعی کشور و ایجاد سامانه ای برای ارتباط با اندیشمندان، اهل نظر، فرهیختگان 
و اساتید دانشگاه هاست که بعضا نظراتشان در رسانه های مختلف درج می شود و به 
 لحاظ قدرت تشخیص و احساس مسئولیتی که دارند می توانند برای کشور مفید فایده 
باشند. خانم نیری، مدیرعامل موسسه خیریه عترت فاطمی نکاتی را یادآ ور شد، یکی 
ناپایداری سندهایی است که برای ساماندهی آسیب ها ارائه می شود و زود دستخوش 
تغییر می شود. دوم ضرورت توجه به نظرات تشکل هاست زیرا هریک سرمایه 
اجتماعی هستند. سوم در اختیار نبودن اطلاعات جامع و دقیق از وضعیت آسیب های 
اجتماعی است. آقای اصلانی یکی از مدیران حاضر در جلسه ضمن یادآوری اعتیاد 
به عنوان تاثیرگذارترین آسیب و مادر آسیب ها گفت از روزی که معتاد به جای مجرم 
بیمار معرفی شد، اعتیاد گسترش یافت که اظهار نظری قابل بحث توسط کارشناسان 
است و نشانه ای از تفاوت نظر در حوزه سیاست گذاری و مقابله با آسیب های اجتماعی 
است. در همین جلسه در موضوع طلاق، سرکار خانم دکتر شادی طلب از وقوع 
طلاق ها در سال های ا ول زندگی مشترک یاد کردند و موضوع اجباری شدن مشاوره 
قبل از ازدواج و بازبینی طلاق های توافقی را یاد آور شدند. اهمیت و تاثیر گذاری 
آسیب های اجتماعی تا بدان حد است که مقام معظم رهبری چند بار برای برنامه ریزی 
جامع و مشارکت همه قوا و تشکل های مردمی در امر ساماندهی آسیب های اجتماعی 
تذکر داده اند، در مجلس فراکسیون آسیب های اجتماعی تشکیل شده است. در 
برنامه ششم توسعه مقرر شده است تا پایان برنامه باید 20درصد از آسیب های 
اجتماعی کاهش داده شود. با توجه به اهمیت موضوع در ساختار اداری چند دستگاه 
کشور از جمله در قوه قضائیه معاونت پیشگیری از آسیب های اجتماعی ایجاد شده 
است. در وزارت تعاون کار و رفاه اجتماعی، سازمان بهزیستی، شهرداری تهران، دفتر 
آسیب های اجتماعی تشکیل شده است و هریک برای مواجهه با این معضل منابع 
انسانی و طرح و برنامه و بودجه دارند. اما به نظر می رسد تاثیرگذاری کافی نداشته اند 
شاید به همین دلیل است که در جلسه وزارت کشور مدیر یکی از سمن ها پیشنهاد 
کرد، همه امکانات مرتبط با آسیب های اجتماعی کشور باید در یکدستگاه متمرکز 
شود و تحت یک برنامه وفرماندهی واحد فعالیت نماید. نکته قابل اهمیت دیگر، باید 
بررسی شود، سازمان صدا و  سیما در حوزه پیشگیری از آسیب های اجتماعی چه 
برنامه هایی را تهیه و پخش کرده است و آیا آنچه اجرا می شود تحت یک برنامه ریزی 
مشترک و هماهنگ با سایر دستگاه ها تعریف شده است و به صورت واحد مدیریت و 
هدایت می شود یا خیر؟ ناکافی بودن منابع مالی اختصاص داده شده در بودجه سالیانه 
کشور از جمله دغدغه هایی است که توسط نمایندگان مجلس هم مورد تاکید قرار 
گرفته است از جمله رئیس فراکسیون آسیب های اجتماعی مجلس که اظهار کرده 
است که ما برای مقابله با آسیب ها با کمبود بودجه مواجه هستیم. در همین رابطه 
آقای موسوی چلک، رئیس انجمن مددکاری اجتماعی، از کمبود اعتبار ساماندهی 
آسیب ها در بودجه سال1401 گله کرده است. آنچه در پایان این نوشتار باید یاد 
آورشویم اظهار نظر مثبت برای توجه به نظرات مردمی و تشکل های اجتماعی است 
که در صف اول تعامل با مردم و آسیب دیدگان اجتماعی قرار دارند و ضر  ورت ایجاد 
یک مدیریت منسجم و توانمند همراه با فراهم کردن منابع مالی کافی برای ساماندهی 
آسیب های اجتماعی است. اگر چه در بررسی و تحلیل داده ها و کشف نظرات و 
دیدگاه ها تفاوت نظر زیادی وجود دارد اما مشارکت جمعی و همگانی ضروری است 

ولی عملیات نیازمند فرماندهی واحد است. 

اسماعیل کهرم
استاد دانشگاه

نبی اله عشقی ثانی 
تحلیلگرمسائل اجتماعی

بازداشت عوامل سازمان جاسوسی رژیم صهیونیستی 
وزارت اطلاعات طی بیانیه ای اعلام کرد 
که شبکه  ای از عوامل سازمان جاسوسی رژیم 
صهیونیستی توسط سربازان گمنام امام 
زمان )عج( شناسایی و کلیّه  عناصر عملیاتی 
بازداشت شدند. به گزارش فارس  در این 
بیانیه آمده است :شبکه  ای از عوامل سازمان 
جاسوسی رژیم صهیونیستی که برای انجام 
عملیات تروریستی به کشور اعزام شده بودند، 
پیش از هر اقدام خرابکارانه ای توسط سربازان 
گمنام امام زمان)عج( شناسایی و کلیّه  عناصر 
عملیاتی بازداشت شدند.اعضای این شبکه 
که از طریق یکی از کشورهای همسایه با 

عوامل سازمان جاسوسی - تروریستی موساد 
در ارتباط بوده و از اقلیم کردستان وارد 
کشور شده بودند، با بهره گیری از به روزترین 
تجهیزاتِ عملیاتی و ارتباطی و قوی ترین مواد 
انفجاری، قصد انجام اقدامات خرابکارانه و 
عملیات تروریستی بی سابقه ای در برخی نقاط 
حسّاس و اهدافِ از پیش تعیین شده را داشتند 
که با عنایات الهی و عملیات چند مرحله ای و 
پیش دستانه ی مجاهدان گمنام ایران اسلامی 
جملگیِ آنها به دام افتاده، تسلیحات، مواد 
انفجاری، تجهیزات فنّی و ارتباطی آنها نیز به 

طور کامل کشف و ضبط شد.

سفر بایدن به منطقه شکست خورد
عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلس در مورد سفر جوبایدن به خاورمیانه 
گفت: پرواضح بود که این سفر بدون برنامه، 
انگیزه، استراتژی خاص نسبت به سیاست های 
آمریکا در منطقه و فقط در راستای حمایت از 
رژیم صهیونیستی انجام شد. فدا حسین مالکی 
سفر جوبایدن به منطقه را شکست خورده 
عنوان کرد و بیان داشت: جوبایدن در این سفر 
در تلاش بود تا اهداف ترامپ را در غرب آسیا 
دنبال کند، اما سعودی ها با توجه به تجربیات 
گذشته با هوشیاری بیشتری سیاست های 
واشنگتن در منطقه را دنبال کردند چون این 

موضوع هزینه سنگینی برای عربستان داشت. 
کشورهای منطقه و حتی متحدان سنتی آمریکا 
ترجیح دادند سیاست کاهش تنش با ایران را 
دنبال کنند. نماینده مردم زاهدان اضافه کرد: 
سفر بایدن به سرزمین اشغالی و عربستان هیچ 
گونه دستاوردی نداشت و نتوانست اهداف رژیم 
صهیونیستی در منطقه را محقق کند. این سفر 
نمی تواند تاثیری در سیاست های جمهوری 
اسلامی در منطقه داشته باشد ایران با جدیت بر 
تقویت سیستم دفاعی و مواضع خود در برجام 
پافشاری کرده و اهداف خود در انسجام و تامین 

امنیت کشورهای اسلامی را دنبال می کند.

هادی حق شناس
اقتصاددان

پهپادهای ایران، موضوع بحث هیات های 
دفاعی آمریکا و قطر

وزارت دفاع آمریکا در بیانیه ای از مطرح شدن موضوع 
پهپادهای ایران در نشست کمیته مشورتی آمریکا و قطر 
در مباحثات مقامات دفاعی این دو کشور به عنوان یکی از 
»چالش های امنیت منطقه ای« خبر داد.  وبگاه وزارت دفاع 
آمریکا در بیانیه ای از برگزاری نشست کمیته مشورتی آمریکا 
و قطر از 20 تا 21 ژوئیه در دوحه خبر داد. طبق این بیانیه، 
مقامات دفاعی و نظامی دو کشور در این نشست درباره مقابله 
با تهدیدهای مشترک، تقویت کمک و پشتیبانی امنیتی، 
گسترش همکاری نظامی و توسعه دیگر ابتکارات استراتژیک 
دوجانبه گفت وگو کرده اند. در بخشی از این بیانیه، با ارائه 
جزئیات بیشتری درباره موضوع رایزنی ها، آمده است که 
هیات های این دو کشور درباره چشم انداز چالش های امنیتی 
منطقه که شامل آتش بس فعلی در یمن، لزوم حفظ فشار 
مبارزه با تروریسم علیه داعش در عراق و سوریه، شبکه 
سامانه های هوایی بدون سرنشین تهاجمی »اشاعه شده توسط 
ایران«و راه های تقویت و یک پارچه سازی ساختار امنیتی 

منطقه گفت وگو کردند.

توافق روی میز قرار دارد
یک مقام ارشد وزارت امورخارجه آمریکا مدعی شد: اگر ایران 
بخواهد توافق روی میز قرار دارد. ویکتوریا نولاند معاون وزیر 
خارجه آمریکا در امور سیاسی روز جمعه در اظهاراتی تلاش 
کرد توپ را به زمین ایران بیندازد و تهران را مسئول نتیجه 
مذاکرات احیای برجام بداند.  بنابر گزارش یاهو نیوز، نولاند 
طی سخنان خود در نشست امنیتی آسپن مدعی شد که توافق 
با ایران روی میز قرار دارد. وی در ادامه ادعا کرد: اگر ایرانی ها 
توافق را بخواهند، روی میز است اما آنها تاکنون تصمیمی برای 
آن نگرفته اند. نولاند همچنین گفت:  این کار نفت آنها را به بازار 
باز می گرداند، آنها را از برخی تحریم های اعمال شده رهایی 
می بخشد. اما ایرانی ها تا کنون این مسیر را انتخاب نکرده اند. این 
مقام آمریکایی بدون اشاره به کارشکنی های واشنگتن در روند 
مذاکرات احیای برجام و زیاده خواهی های این کشور که سبب 
شده است حصول توافق را به تعویق بیندازد، افزود: اگر ایران این 

توافق را نپذیرد، ما فشار را افزایش خواهیم داد. 

کاظمیقمی:
مشارکت تمامی اقوام  افغانستان اصلی ترین 

راه خروج از وضعیت موجود است
نماینده ویژه رئیس جمهور در امور افغانستان، با اشاره به 
رایزنی های اخیرش با مقامات پاکستان در مورد آخرین تحولات 
افغانستان گفت: تهران و اسلام آباد، مشارکت تمامی اقوام 
 افغانستان در ساختار دولت را از اصلی ترین راه های برون رفت از 
وضعیت موجود می دانند.  محمد کاظمی قمی در صفحه توییتر 
خود در این ارتباط در رشته توییتی نوشت: »در ادامه رایزنی  با 
کشورهای منطقه، روز گذشته با سفر به کشور برادر  پاکستان با 
مقامات این کشور درباره موضوعات مهم  افغانستان و دوجانبه 
در فضای بسیار مثبتی گفت وگو شد. فصل مشترک مذاکرات 
دو طرف، مبارزه با تروریسم، تشکیل  دولت فراگیر،  امنیت و 
 توسعه در افغانستان و ایجاد فضای پایدار و سازنده در منطقه با 

محوریت افغانستان بود.


